
 

Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Economia 

 
 

 
Piazza Pugliatti 1, 98122 Messina - Tel. 0906764620 - Email: dipartimento.economia@unime.it 
 PEC: dipartimento.economia@pec.unime.it - Cod. Fiscale 80004070837 - P.IVA 00724160833 

Università degli Studi di Messina 
DIPARTIMENTO di ECONOMIA 

A.A. 2016-2017 

IL DIRETTORE 

Visto  l’art. 114 del D.P.R. n. 382 dell’11 luglio 1980; 

Vista  la legge del 30 dicembre 2010 n. 240 ed in particolare gli artt. 6 e 23; 

Visto l’art. 2 del Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo 
svolgimento di attività di esercitatore e tutor (D.R. n. 73 del 18 gennaio 2016); 

Verificata  attraverso l’Anagrafe della Didattica la disponibilità dei professori di I e II fascia e dei 
ricercatori a tempo determinato e indeterminato dell’Ateneo; 

 
Visto   il verbale dell’adunanza del Consiglio del Dipartimento di Economia del 13/09/2016, nella 

quale è stato deliberato di avviare una procedura per il conferimento mediante supplenza a 
titolo gratuito degli incarichi di insegnamento per il Corso di Laurea in Economia Aziendale 
“canale” Reggio Calabria rimasti vacanti per l’A.A. 2016/2017;  

DECRETA 

Art. 1 

È indetta una procedura valutativa - per le esigenze didattiche del Corso di Laurea in Economia Aziendale 
“canale” Reggio Calabria - per il conferimento mediante supplenza a titolo gratuito dei seguenti incarichi 
di insegnamento, in atto vacanti, per l’A.A. 2016/2017: 
 

Corso di laurea in Economia Aziendale (L-18)  
presso la sede di Reggio Calabria 

 
Insegnamento SSD Cfu Ore 

Contabilità e Bilancio SECS-P/07 8 56 
Diritto Privato (modulo 2) IUS/01 4 28 
Diritto Pubblico (modulo 2) IUS/09 4 28 
Inglese L-LIN/12 4 28 
Microeconomia (modulo 2) SECS-P/01 4 28 

Art. 2 

Sono ammessi a presentare istanza i professori ordinari, straordinari e associati, i ricercatori a tempo 
determinato e indeterminato e, limitatamente alle abilità linguistiche, anche i Lettori di madre lingua e i 
collaboratori ed esperti linguistici di altre Università Italiane. 
La mancata indicazione della categoria di appartenenza comporterà l’esclusione dalla presente selezione. 

Art. 3 

La domanda di ammissione alla procedura comparativa intestata al Direttore del Dipartimento di Economia, 
da redigere secondo lo schema di cui all'allegato A, corredata dal curriculum vitae e dall'elenco dei titoli 

Università degli Studi di Messina 
UNMECLE – Dipartimento di Economia 

Prot. n. 58719 - Interno 

del 29/09/2016 

Tit./Cl. VII/I  



 

Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Economia 

 
 

 
Piazza Pugliatti 1, 98122 Messina - Tel. 0906764620 - Email: dipartimento.economia@unime.it 
 PEC: dipartimento.economia@pec.unime.it - Cod. Fiscale 80004070837 - P.IVA 00724160833 

scientifici e delle pubblicazioni, potrà essere presentata brevi manu presso la Segreteria amministrativa del 
Dipartimento di Economia, Università degli Studi di Messina via dei Verdi, n. 75 - 98122 Messina, 
tassativamente entro e non oltre le ore 13,00 del settimo giorno successivo alla pubblicazione del 
presente bando sul sito del Dipartimento www.economia.unime.it . Il plico dovrà riportare il nome e 
cognome del candidato e la dicitura Domanda di supplenza per l’insegnamento “…” del Corso di Laurea in 
Economia Aziendale – “canale” Reggio Calabria. 

In alternativa è, altresì, possibile trasmettere, entro la data e l’orario sopra indicati, l’istanza a mezzo posta 
elettronica certificata, all’indirizzo e-mail dipartimento.economia@pec.unime.it, in applicazione alla 
normativa vigente, riportando nell’oggetto la seguente dicitura: Domanda di supplenza per 
l’insegnamento “…” del Corso di Laurea in Economia Aziendale – “canale” Reggio Calabria. La validità 
dell’istanza è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di una casella di posta elettronica certificata 
(PEC), riconducibile univocamente all’aspirante candidato; pertanto, NON sarà ritenuta ammissibile la 
domanda inviata da casella di posta certificata di soggetto diverso dall’istante o da casella di posta 
elettronica semplice, pena esclusione. L’invio deve avvenire in unica spedizione, allegando uno o più 
documenti informatici in formato statico non modificabile, preferibilmente PDF - non superiore a 4 Mb - 
contenenti l’istanza e gli allegati. Qualsiasi altra modalità di trasmissione telematica non conforme alle 
predette indicazioni, NON sarà ritenuta valida e comporterà l’esclusione. 
Gli interessati dovranno indicare nella domanda - pena l’esclusione - la propria disponibilità a svolgere la 
supplenza a titolo gratuito ed allegare alla stessa: 

• curriculum vitae sottoscritto ed elenco dei titoli scientifici e delle pubblicazioni; 
• fotocopia del documento d’identità in corso di validità; 
• copia della richiesta di nulla osta inoltrata all’Ateneo di provenienza. 

Non è ammesso il riferimento a eventuali documenti già presentati presso l’Amministrazione Universitaria 
o altre Amministrazioni. 

Art. 4 
La valutazione dei candidati sarà affidata ad una Commissione nominata a tal uopo dal Direttore di 
Dipartimento ed avverrà sulla base della qualificazione scientifica e/o professionale dei candidati. 
Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione: l’esperienza didattica maturata in ambito accademico 
e le eventuali pubblicazioni. 
All’esito della valutazione e tenuto conto del giudizio espresso dalla Commissione, il Consiglio di 
Dipartimento si esprimerà in ordine al conferimento degli incarichi con delibera motivata.  
La graduatoria sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento, a cura del Direttore.   

 
Art. 5 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 
Del presente bando sarà data pubblicità sul sito web del Dipartimento.  
 

IL DIRETTORE 
Prof. Augusto D’Amico 

 

http://www.economia.unime.it/

